
3Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de setembro de 2011 • No 181

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF.  1505



4 Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de setembro de 2011 • No 181

Diário Oficial

OF.  1504



5Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de setembro de 2011 • No 181

Diário Oficial

OF.  1501



6 Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de setembro de 2011 • No 181

Diário Oficial

OF.  1502



7Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de setembro de 2011 • No 181

Diário Oficial



8 Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de setembro de 2011 • No 181

Diário Oficial

OF.   1506

OF.   1507



9Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de setembro de 2011 • No 181

Diário Oficial

OF.   1508

ATOS DO PODER EXECUTIVO

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO

PIAUÍ – EMA TER/PI

DECRETO DE 22 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições

que lhe confere os incisos I e V, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE

CONCEDER, autorização para que ROMUALDO MILITÃO DOS

SANTOS, Diretor-Geral, Interino, do Instituto de Assistência Técnica

e Extensão Rural do Piauí – EMATER/PI, possa ausentar-se do País

em viagem oficial de trabalho, como representante do Estado do Piauí,

a cidade de Manágua – Nicarágua, no período de 26 a 28 de setembro

de 2011, com a finalidade de participar da “II Reunião Latino-

Americana e do Caribe sobre Serviços de Extensão Rural”.

OF.  1503

ATOS DO PODER EXECUTIVO

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC
DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOAQUIM HENRIQUE DE SOUSA JUNIOR , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador Operacional, símbolo DAS-2, da Fundação
Cultural do Piauí, com efeitos a partir de 14 de Setembro de 2011.

FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIVA DO PIAUÍ
DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ERMANO CHAVES PORTELA  MARTINS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Chefe da Assessoria Jurídica, símbolo DAS-3, da
Fundação Rádio e Televisão Educativa do Piauí, com efeitos a partir de
14 de Setembro de 2011.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO
RURAL DO PIAUÍ
DECRETO DE 13 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MATIAS JOSE DE SANTANA, para exercer o Cargo em Comissão de
Coordenador, símbolo DAS-2, da Regional de Picos, do Instituto de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir de
13 de Setembro de 2011.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETO DE 12 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

POLIANA  SEPULVEDA CAVALCANTI, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2011.



10 Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de setembro de 2011 • No 181

Diário Oficial

DECRETOS DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

JAIRON LEÃO RIBEIRO DE CAR VALHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 14 de Setembro de 2011.

MARIA  OZAIR DA  SILVA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 14 de Setembro de 2011.

SALETE FRANCISCA DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 14 de Setembro de 2011.

JOSE FERREIRA DE MOURA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 14 de Setembro de 2011.

DECRETO DE 15 DE SETEMBRO DE 2011

ARIENE MARCELINO DE SOUSA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 15 de Setembro de 2011.

SECRETARIA  DE TRANSPORTES
DECRETOS DE 13 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO EUGENIO GONCAL VES PORTELA , do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Terminais Rodoviários, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Transportes, com efeitos a partir de 13 de Setembro
de 2011.

FRANCISCO JOSE SILVA MARTINS, do Cargo em Comissão, de
Gerente de Terminais, símbolo DAS-3, da Secretaria de Transportes,
com efeitos a partir de 13 de Setembro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO JOSE SILVA MARTINS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Terminais Rodoviários, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Transportes, com efeitos a partir de 13 de Setembro
de 2011.

ANTONIO EUGENIO GONCAL VES PORTELA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Gerente de Terminais, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Transportes, com efeitos a partir de 13 de Setembro de 2011.

SECRETARIA DE PLANEJAMENT O
DECRETOS DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

WBERLENE SOUTO SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente de Programa Estratégico, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Planejamento, com efeitos a partir de 14 de Setembro de 2011.

JOSE DARCY DOS SANTOS FONTENELLE DE ARAUJO , para
exercer o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-
4, da Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 14 de Setembro
de 2011.

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ – PMPI
DECRETOS DE 23 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Ofício nº 459/2011 - GCG, de 15 de julho de
2011, da Polícia Militar do Piauí,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar o servidor LINDENBERG  SILVA SOUZA, 3º Sargento PM,
105113813-7 do quadro de pessoal da Polícia Militar do Piauí à
disposição da Secretaria de Governo, a partir de 01 de janeiro de 2011
até 31 de dezembro de 2011, com ônus para o órgão requisitante.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº 098/2011, da
Polícia Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E transferir a pedido para reserva remunerada de acordo
com o Art. 88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81, CAPITÃO-PM,
FRANCISCO PEREIRA VERAS, CPF 096.107.073-00, RG nº 10.3023-75,
matrícula nº 011109-X, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os
proventos do soldo de CAPITÃO-PM, no valor de R$ 4.103,09
(QUATRO MIL CENTO E TRÊS REAIS E NOVE CENTAVOS) mensais,
conforme cálculos retificados pelas Gerências de Benefícios do IAPEP
e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº 087/2011, da
Polícia Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E transferir a pedido para reserva remunerada de acordo
com o Art. 88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81, CAPITÃO-QOAPM,
MOACIR DOMINGOS DA CRUZ, CPF 133.340.853-68, RG nº 10.2809-
74, matrícula nº 011326-3, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os
proventos do soldo de CAPITÃO-PM, no valor de R$ 4.099,85
(QUATRO MIL E NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA E CINCO
CENTAVOS) mensais, conforme cálculos retificados pelas Gerências
de Benefícios do IAPEP e SEAD.



11Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de setembro de 2011 • No 181

Diário Oficial

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETO DE 23 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e tendo

em vista o que consta no Ofício nº 1232/11-GAB/SASC, de 24 de agosto

de 2011, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania – SASC,

R E S O L V E  cessar os efeitos da disposição da servidora, abaixo
relacionada, do quadro de pessoal da Secretaria de Segurança Pública

para a Secretaria de Assistência Social e Cidadania-SASC, constante

do decreto datado de 18 de julho de 2011, publicado no Diário Oficial

do Estado nº 137, de 21 de julho de 2011:

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETO DE 23 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das

atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício nº 1233/11-

GAB/SASC, de 01 de setembro de 2011, da Secretaria de

Assistência Social e Cidadania – SASC,

R E S O L V E  cessar os efeitos da disposição dos servidores,
abaixo relacionados, do quadro de pessoal da Secretaria de

Educação e Cultura-SEDUC para a Secretaria de Assistência

Social e Cidadania-SASC, constantes do decreto datado de 08

de julho de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado nº 128,

de 08 de julho de 2011:

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº 052/11 da Polícia
Militar do Piauí.

R E S O L V E reformar ex-ofício, de acordo com Art. 57, inciso V, da Lei
nº 5.378/04, SOLDADO-PM, JOAQUIM FERREIRA DE SOUSA NETO
,RG nº 10.13299-05, matrícula nº 159754-0, da Polícia Militar do Estado
do Piauí, com os proventos do soldo de SOLDADO-PM, no valor de
R$ 1.453,11 (MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E
ONZE CENTAVOS) mensais, conforme cálculos elaborados pela
Diretoria de Finanças da Polícia Militar do Estado do Piauí, ratificados
pelas Gerências de Benefícios do IAPEP e SEAD.

EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO PIAUÍ – EMGERPI
DECRETO DE 23 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar os servidores, pertencentes ao quadro de pessoal da Empresa
de Gestão de Recursos do Piauí – EMGERPI, à disposição dos órgãos
constantes do Anexo Único, deste Decreto, a partir de 01 de janeiro de
2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus para o órgão de origem.



12 Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de setembro de 2011 • No 181

Diário Oficial

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA  - GSF

PORTARIA  GSF nº 732/2011      Teresina (PI), 20 de setembro de 2011.

Dispõe sobre concessão de Regime Especial de

Diferimento do lançamento e do pagamento do ICMS

nas operações que especifica.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ ,  no

uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no inciso II do art. 55 da Lei nº

4.257, de 06 de janeiro de 1989,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica concedido aos contribuintes em situação

fiscal regular perante a Secretaria da Fazenda, a partir de 20 de setembro

de 2011, Regime Especial de Diferimento do lançamento e do pagamento

do ICMS devido, para até o dia 15 (quinze) do mês subseqüente àquele

em que ocorrer a entrada das mercadorias ou bens, na hipótese de:

I - Antecipação Parcial;

II - Diferença de alíquota;

III - Substituição pelas Entradas;

IV - Antecipação Total; e

V - ICMS Complementar.

Parágrafo único. O diferimento de que trata o “caput” será

operacionalizado automaticamente, porém não gera direito adquirido,

podendo ser suspenso, cancelado ou revogado a qualquer tempo a

critério do Secretário da Fazenda.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos a partir de 20 de setembro de 2011.

Publique-se.

Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA , em Teresina

(PI), 20 de setembro de 2011.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA

Secretário da Fazenda

OF.  053

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição

Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício nº 0623/2011-

GAB/Reitoria, de 09 de setembro de 2011, da Universidade

Estadual do Piauí – UESPI,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da

Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações

posteriores, colocar o servidor VALDEMIR MIRANDA  DE
CASTRO, Professor, Classe SE, Nível II, Matrícula nº 095342-4,

do quadro de pessoal da Secretaria de Educação e Cultura à
disposição da Universidade Estadual do Piauí - UESPI a partir

de 04 de agosto de 2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus
para o órgão requisitante.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição

Estadual,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da

Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações
posteriores, colocar o servidor JOSÉ FÁBIO COSTA, Professor,

Classe E, Nível I, Matrícula nº 070135-1, do quadro de pessoal

da Secretaria de Educação e Cultura à disposição da Secretaria

de Governo, a partir de 01 de janeiro de 2011 até 31 de dezembro

de 2011, com ônus para o órgão requisitante.

SECRETARIA  DE SAÚDE
DECRETO DE 23 DE SETEMBO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição

Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício DUGP nº

0503/2011, de 29 de julho de 2011, da Secretaria da Saúde,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações

poster iores,  colocar a servidora MARIA DA GLÓRIA
SAUNDERS MARTINS, Enfermeira, Matrícula nº 042428-5, do

quadro de pessoal da Secretaria de Saúde - SESAPI à disposição

da Secretaria de Justiça, a partir de 02 de maio de 2011 até 31 de
dezembro de 2011, com ônus para o órgão requisitante.

OF.   1510 ao 1520



13Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de setembro de 2011 • No 181

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º 000793

TERESINA (PI), 22 de Setembro de 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, no uso

de suas atribuições legais:

Considerando os fatos relacionados no Proc.  AA.900.1.019034/

11-36 (nº PGE/20118038-0);

Considerando o disposto no art. 164 e seguintes da Lei

Complementar Estadual nº. 13/94 - Estatuto do Servidor,

R E S O L V E:

Ar t 1º.  Determinar a instauração de Processo Administrativo

Disciplinar para apurar conduta funcional irregular atribuída ao servidor

RICARDO PEREIRA  DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico de

Enfermagem, matricula funcional 227694-1, lotado no Hospital Regional

Chagas Rodrigues, localizado em Piripiri-PI, pelo uso da substância

Cloridrato de Petidina (Dolantina) sem a devida prescrição medica,

durante o exercício de sua função, aproveitando-se do acesso fácil ao

referido medicamento no seu local de trabalho, bem como por ter

abandonado o cargo após ter sido denunciado administrativamente

por esse fato.

Ar t .2º Constituir Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar, composta pelos servidores KEILA MARTINS PAZ –

Procuradora do Estado, ARTUR WILLAME VERAS E SILVA – Analista

Técnico da Procuradoria Geral do Estado, e MARIA TERESA PORTELA

LEAL LOPES – Agente Técnica de Serviços, para, sob a presidência

da primeira, dar cumprimento ao artigo antecedente.

Art 3º Designar para funcionar como suplente  a Procuradora

do Estado ANA CELIA  ELVAS BOHN.

Art  4º Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias,

a partir da publicação desta portaria, para conclusão dos trabalhos.

Art  5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO PIAUI

OF.  1778

Portaria n° 013/2011

O COORDENADOR DA JUVENTUDE DO ESTADO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°. Designar o servidor SAMYA KAROLYNE BARROS
LAVOR MARTINS, Diretora Administrativo Financeira, matrícula

247.244-9, para representar o Coordenador Geral, Plínio Augusto da

Silva Dumont Vieira, nas atividades correlatas a esta Coordenadoria

Estadual da Juventude, no período de 21 a 25 de setembro do corrente

ano, sem prejuízo das designações posteriores.

Portaria GSE/ADM Nº 0200/2011
                                                     Teresina (PI), 20  de setembro  de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Decreto nº 13.081, de 02 de junho de 2008, que

institui as Comissões Internas de Serviços Ambientais – CISA,

R E S O L V E:

I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria GSE/ADM Nº 0076/2011,

de 12.04.2011.

II – CONSTITUIR a Comissão Interna de Serviços Ambientais
– CISA desta Secretaria Estadual de Educação e Cultura do Piauí,

composta pelos servidores abaixo relacionados:

SERVIDOR MAT. FUNÇÃO

Luanas Maria Batista 077457-0 Superv. Educação Ambiental - UNEA

Maria de J. Magalhães de Oliveira085563-4 Técnica de Ensino – UNEA/GEM

Iolanda Teixeira Nunes 063493-0 Técnica de Ensino – UNEA/GEM

Albert Ibiapina Costa 070767-8 Coordenador de Serviço Geral

III – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI),      de                      de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

OF.  216

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DA JUVENTUDE



14 Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de setembro de 2011 • No 181

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  N°. 307/ 2011 - GAB
   Teresina, 21 setembro de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar
n°83/2007, e pela ata de Reunião do Conselho de Administração da
EMGERPI, ocorrida em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura
organizacional.

RESOLVE:

NOMEAR , o Sr. PAULO AFONSO BRANDÃO ALEXANDRINO,
matrícula nº 146.307-1, o Sr. BALTASAR RIBEIRO BATISTA NETO,
matrícula nº 146.123-X, o Sr. RANIERY SANTOS DE MORAIS,
matrícula nº 247.426-3, Sra. THAÍS RUFINO RÊGO RIBEIRO,
matrícula nº 255.059-8, Sr. JOSÉ DO EGITO ARAÚJO OLIVEIRA,
matrícula nº 146.322-5, Sra. JUSSARA ROSANA GOMES PORTELA
VALE, matrícula nº 025.236-x para, sob a presidência do primeiro,
comporem a COMISSÃO DE LICIT AÇÃO da EMGERPI, tendo como
suplentes os dois últimos membros, com efeitos a partir desta data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  1219

 Ar t. 2° O servidor designado para exercer as atividades

designadas pelo Coordenador Geral, enquanto da sua ausência
temporária por motivo de viagem para representar este órgão nas

Conferências Regionais de Picos/PI e Oeiras/PI.

Art. 3°. Publique-se e cumpra-se.

Teresina, 21 de setembro de 2011.

PLÍNIO AUGUSTO DA SILVA DUMONT VIEIRA
Coordenador Estadual da Juventude

OF.  389

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA

PROCESSO ADMINISTRA TIV O DISCIPLINAR Nº 17/GPAD/2010

PORTARIA  Nº 186/GAB/2010, DE 26.05.2010

PROCESSANTE: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ

PROCESSADO: VALTER MARQUES DAMASCENO

DESPACHO

Trata-se de Processo Administrativo Disciplinar nº 17/
GPAD/2010, instaurado por força da Portaria nº 186/GAB/2010, de
26.05.10, da Corregedora Geral da Polícia Civil, objetivando apurar
a responsabilidade administrativa do servidor Valter Marques

Damasceno, Agente de Polícia Civil, matrícula nº 086.734-9, nos

fatos constantes dos consideranda daquela Portaria, os quais

informam que o referido servidor, juntamente com uma equipe de

policiais, sob seu comando, teria invadido, sem mandado judicial e

sem observar as normas legais, a residência do senhor Antônio
José Francisco, e na ocasião teria danificado alguns objetos

pessoais, além de apreender outros objetos de forma abusiva, fato

ocorrido no dia 17.02.09.

Regularmente instalada, a Comissão Processante passou

a desenvolver atividades de instrução processual da seguinte forma:
1) Citação do servidor imputado para apresentar defesa

prévia (fls. 249);

2) Defesa Prévia e rol  e testemunhas do servidor

imputado (fls. 250/252);

3) Juntada de cópia do Ofício n° 12.000-287/GGP/10, do
Gerente de Gestão de Pessoas da Secretaria de

Segurança Pública, acompanhada da Certidão

funcional do servidor processado (fls. 264/267);

4) Oitivas de Paulo César Ribeiro da Silva, Gilson Sousa

Morais, Franklin Delano Roosevelt Riedel, Antonio

Teixeira Mourão, José Renato Portela Lustosa,

Marcelo Ruy Coêlho e Maria do Amparo de Sousa Silva

(fls.283/298); Antonio José Francisco (fls.301/303);

Reginaldo Rêgo de Oliveira (fls. 306/307); Gildolberto

José de Sousa (fls.311/312);

5) Auto de Qualificação e Interrogatório do servidor

Processado (fls. 313/316).

A Comissão Processante, em Relatório (fls. 317/319),

analisando o conteúdo probatório contido nos autos,

concluiu pela Absolvição Sumária ao servidor imputado.

É O RELATÓRIO

O Processo Administrativo Disciplinar foi instaurado

obedecendo a todos os requisitos legais, atendendo-se

aos princípios da legalidade, publicidade, ampla defesa e

contraditório.

Compulsando os autos constata-se que a comissão

processante não foi diligente no sentido de reunir todos

os elementos probatórios, deixando de adotar os

procedimentos cabíveis, objetivando dirimir contradições

existentes no conjunto probatório colhido nos autos, não

sendo, portanto, eficaz na descoberta da verdade material,

objetivo primordial de todo e qualquer processo

administrativo.

Observa-se ainda, que na Sindicância Investigatória,

que resultou na abertura do presente Processo

Administrativo Disciplinar, juntada aos autos, existem

fortes indícios de conduta ilícita praticada pelo servidor

processado que deveria ser apurada com maior rigor.

A Comissão Processante ignorando o que fora colhido

durante a instrução probatória que aponta indícios de



15Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de setembro de 2011 • No 181

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  QUE
ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA  DE GOVERNO E A
SECRETARIA DO PLANEJAMENT O.
DO OBJETO – Este Convênio tem como objeto a cessão dos servidores
GISLENE RODRIGUES DE MORAES, Coordenador, Símbolo DAS-3,
TERESA CRISTINA LOPES LEITE MENDES, Coordenador, Símbolo
DAS-3, GENI MARTINS DE OLIVEIRA, Coordenador, Símbolo DAS-
3, GASPAR DIAS FERREIRA, Gerente, Símbolo DAS-3 e LUCIANA
SANTOS BERNARDES, Gerente, Símbolo DAS-3, do quadro de pessoal
da SECRETARIA  DO PLANEJAMENT O, para prestarem serviço
junto à Secretaria de Governo, com ônus para o órgão de origem.
VIGÊNCIA  – Terá validade a partir de 29 de abril de 2011 e término no
dia 31 de dezembro de 2011.
FORO – Teresina – PI.
Teresina(PI), 03 de Maio de 2011
WILSON NUNES BRANDÃO  – Secretário de Governo
SÉRGIO GONÇALVES DE MIRANDA  – Secretário do Planejamento

OF.  1499

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO DE
COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PIAUÍ
E O MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE.
DO OBJETO – A cessão da servidora LUZINETE PEREIRA  DE
VASCONCELOS SILVA , Professor SE-II, Matrícula nº 081214-5, do
quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura.
Ressalvadas as modificações feitas neste TERMO ADITIVO, ficam
ratificadas as demais cláusulas do Convênio, do qual este fica fazendo
parte integrante, para todos os efeitos legais.
FORO – Teresina – PI.
Teresina(PI), 12 de Setembro de 2011
WILSON NUNES MARTINS  – Governador do Estado do Piauí
LUIS NUNES RIBEIRO FILHO  – Prefeito Municipal de Várzea Grande

OF.  1500

materialidade e autoria de conduta ilícita, deixou de fazer o

indiciamento do acusado e, consequentemente citá-lo para

a apresentação da defesa final escrita, limitando-se em exarar
Relatório de fls. 317/319, concluindo pela Absolvição

Sumária, consubstanciada na existência manifesta de causa

de excludente de licitude.

É certo que a autoridade julgadora não está adstrita às

conclusões da Comissão, podendo não acolhê-las quando
contrária às provas dos autos, consoante preceitua o art.

189 e seu parágrafo único, da Lei Complementar nº 13, de

03.01.94.

Acontece que no caso em exame não houve
indiciamento do acusado, nem a sua citação para a defesa

final escrita, evidentemente que não se pode falar em

aplicação de qualquer penalidade, em respeito aos

princípios do contraditório e da ampla defesa. Embora não

estando vinculada às conclusões da Comissão, a autoridade

julgadora não poderia fundamentar sua decisão com

suporte em fatos e provas colhidas nos autos, sem que

tais fatos tenham sido plenamente descritos e qualificados,

bem como a acusação imputada e seu enquadramento

tenham restado indubitavelmente tipificados na indiciação

do servidor.

Em que pese a realização de toda a atividade probatória,

a autoridade julgadora discorda da comissão processante

tendo em vista que a proposta de absolvição foi

flagrantemente contrária às provas dos autos. E em respeito

às garantias fundamentais da pessoa (devido processo

legal, ampla defesa e contraditório), a autoridade não pode

julgar pela responsabilização, uma vez que não houve

formalização da acusação (indiciação) e,

consequentemente, o servidor não se defendeu dos fatos.

Em razão do exposto, não tendo havido indiciação e

tendo a comissão promovido uma absolvição antecipada,

restando lacunas na instrução e incoerências na conclusão

do presente feito, DECIDO por não acatar a proposta de

absolvição sumária ante as ausências de indiciação e defesa

escrita, o que impede de se emitir um julgamento, declarando

incompleta a instrução probatória, e DETERMINO a

designação de outro colegiado para que sejam coletados

novos atos e provas, se necessário, ou para que

diretamente seja redigida a indiciação, coletando defesa e

emitindo relatório de forma a propiciar totais condições de

se emitir julgamento. Intime-se o processado.

CIENTIFIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

                                     Teresina,  21 de setembro de

2011.

Del. Raimundo Nonato Leite Barbosa

Secretário de Estado da Segurança Pública

OF.  713

EXTRATO DO CONTRATO Nº 195/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO PIAUÍ - FUESPI. OBJETO:  Prestação de serviços, consistente na
execução de concurso Público para o provimento de cargos, nos
municípios de Parnaíba, Piripiri, Campo Maior, Teresina, Valença, Picos,
Oeiras, São Raimundo Nonato, Floriano, Uruçuí e Bom Jesus-PI, com
um total de 723 vagas para nível superior e 154 vagas para nível médio.
RECURSOS/FORMA DE PAGAMENT O: Valor total é de R$
2.199.104,40(dois milhões, cento e noventa e nove mil, cento e quatro
reais e quarenta centavos), a serem pagos com os valores das
inscrições, tomando-se como base 40.000 candidatos inscritos.
Ultrapassado este número serão cobrados R$ 30,00 por candidatos
excedentes. VIGÊNCIA : Da data de assinatura e encerrar-se-à após a
entrega do Resultado Final do Concurso à Contratante. DATA DA
ASSINATURA : 19.09.2011. SIGNATÁRIOS : LILIAN DE ALMEIDA
VELOSO NUNES MARTINS – Secretária de Estado da Saúde do Piauí;
CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA – Presidente da Fundação
Universidade Estadual do Piauí - FUESPI.

OF.  1788

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE



16 Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de setembro de 2011 • No 181

Diário Oficial

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 05/2011-CPL/MDER

PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.016870/11-80 (composição:
Processos MDER n° 1048/11)
OBJETO:  Licença de uso, suporte e manutenção do sistema
informatizado de controle de patrimônio (InfoPatrio), integrado com
o sistema atualmente utilizado na coordenação de compras,
coordenação de licitação existentes no referido órgão.
O Diretor Geral da Maternidade Dona Evangelina Rosa, no uso de suas
atribuições legais, HOMOLOGA o procedimento licitatório, de acordo
com a ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DA CARTA CONVITE N o 05/
2011-CPL/MDER, do Coordenador da Comissão Permanente de Licitação
da Maternidade Dona Evangelina Rosa, conforme abaixo:
EMPRESA: FOCUS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
Dispensa de Licitação nº 234/11
Processo nº 2275/11
Objeto: Parecer endocrinologista
Paciente: RN de Valdirene Carvalho de Almeida
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

ATO INDENIZA TÓRIO
Processo nº 2308/11
Objeto: Serviço de anestesiologia (pagamento ref. Agosto/2011).
Empresa: COOPANESTPI
Valor: R$ 127.500,00 (Cento e vinte e sete mil e quinhentos reais)
Fundamentação: Art. 59, § Único

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador de Licitação

            CPF 003.509.463-02

OF.  767

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  REGIONAL  TIBÉRIO NUNES
FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações abaixo:

Dispensa de licitação nº 254/2011 – Processo nº 264/2011
Contrato(a): Josenilda P. dos Santos  Objeto: Serv. Gerais.

Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 226/2011 – Processo nº 227/2011
Contrato(a): Edson dos Santos Lima Objeto: Serv. Gerais.

Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 236/2011 – Processo nº 245/2011
Contrato(a): Ângela Duarte da Silva Objeto: Serv. Gerais.

Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 237/2011 – Processo nº 246/2011
Contrato(a): Débora dos S. P. Lima Objeto: Serv. Gerais.

Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 238/2011 – Processo nº 247/2011
Contrato(a): Fcº Marcelo de S. Mendes  Objeto: Serv. Gerais.

Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 239/2011 – Processo nº 248/2011
Contrato(a): Fcª Isabel Cardeal Objeto: Serv. Gerais.

Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 241/2011 – Processo nº 251/2011
Contrato(a): Joelson Barbosa  Praça  Objeto: Serv. Gerais.

Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 242/2011 – Processo nº 252/2011
Contrato(a): Mainubia Alves de Oliveira Objeto: Serv. Gerais.

Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 243/2011 – Processo nº 253/2011
Contrato(a): Mª de Jesus R. dos Santos  Objeto: Serv. Gerais.

Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 244/2011 – Processo nº 254/2011
Contrato(a): Raimundo Leonardo C. Silva Objeto: Serv. Gerais.

Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 245/2011 – Processo nº 255/2011
Contrato(a): Ericlene Meireles Avelino  Objeto: Serv. Gerais.

Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 248/2011 – Processo nº 258/2011
Contrato(a): Adailton Pinto da Silva Objeto: Serv. Gerais.

Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

Dispensa de licitação nº 249/2011 – Processo nº 259/2011
Contrato(a): Raimunda Leite de S. machado  Objeto: Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 246/2011 – Processo nº 256/2011
Contrato(a): Francinete Pereira Osório Objeto: Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

OF.  1779



17Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de setembro de 2011 • No 181

Diário Oficial

Valor Total Anual: R$ 49.200,00 (Quarenta e nove mil e duzentos reais).

Valor Total Mensal: R$ 4.100,00 (Quatro mil e cem reais).

Teresina, 19 de setembro de 2011

Francisco de Sousa Martins Neto
Diretor Geral – MDER

OF.  766

 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. 
VR. UNIT 

MENSAL R$ 
VR. TOTAL  
ANUAL R$ 

1 

I - MÓDULO GESTOR 

• Cadastro de Fornecedores - Cadastro centralizado de 
Fornecedores de materiais permitindo que se cadastrem 
quais os fornecedores/assistências técnicas dos bens; 

• Cadastro de Setores de Localização dos Bens - Cadastro 
hierárquico de setores requisitantes de bens, permitindo a 
organização dos mesmos de acordo com o organograma do 
órgão; 

• Cadastro de Marcas de Bens - Cadastro de marcas 
permitindo uma organização detalhada dos bens por marca; 

• Cadastro de Categorias/Modelos de Bens - Cadastro 
Hierárquico de Categorias/Modelos permitindo uma 
organização detalhada dos bens por categoria/modelo; 

• Controle de Aquisição dos Bens – Controle de Compras de 
Bens por fornecedor (Entrada de Notas Fiscais e Notas de 
Entrega); 

• Controle das Formas de Aquisição dos Bens: Compra, 
Doação, Comodato, etc.; 

• Controle dos Status dos Bens: bom, regular, ruim, 
imprestável, quebrado, etc; 

• Envio do cadastro de bens e localização para o coletor de 
dados; 

• Inventário Automatizado dos Bens – levantamento da 
localização dos bens integrado com o coletor eletrônico de 
dados; 

• Verificação de bens localizados corretamente e 
incorretamente; 

• Histórico de Atualização do estado de conservação e valor 
atual do bem; 

II - MOVIMENTAÇÃO DO BEM 

• Tombamento de Bens – identificação dos bens adquiridos 
pela numeração do próprio órgão (tombo); 

• Controle de Pedido de Transferência de Bens – Módulo de 
requisições a serem feitas nos setores cadastrados. Neste 
módulo é onde o pedido é criado e saindo com o status de 
requerido; 

• Controle de Transferência de Bens – Módulo de atendimento 
às requisições feitas nos setores cadastrados.  

• Controle de Entrega de Bens Transferidos – Controle de 
registro de entrega dos bens transferidos; 

• Controle de Baixa de Bens – Módulo de registro do motivo da 
baixa do bem.  

III – EMPRÉSTIMO DO BEM 

• Cadastro dos responsáveis e motivo dos empréstimos; 
• Controle dos bens emprestados, devolvidos e não devolvidos; 

IV - MANUTENÇÃO/ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO BEM  

• Envio de Bens para Manutenção; 
• Previsão de retorno;  
• Retorno do bem;  
• Controle de garantia do serviço; 

�

�

�

�

�

UNID 1 4.100,00 49.200,00 

 

 

• Controle de garantia do serviço; 

V – OUTRAS FUNCIONALIDADES 

• Cadastro de bens similares em apenas uma operação; 
• Controle de bens com garantia a vencer e vencidas; 
• Manutenção programada dos bens; 
• Criação de grupos de bens e localização por hierarquia; 
• Definição de taxas de depreciação diferenciadas; 
• Armazenamento de foto do bem; 
• Controle de bens associados; 

VI – RELATÓRIOS OPERACIONAIS E GERENCIAIS  

• Emissão do Termo de Transferência; 
• Emissão do Termo de Baixa; 
• Emissão de Relatórios gerenciais: 
� Histórico de Localização do Bem; 
� Relatório de Bens Baixados; 
� Relatório de Bens em Manutenção; 
� Relatório de Bens Inventariados (Localização 

Correta/Divergente); 
� Relatório de Bens Emprestados; 

V – CONTROLE DE ACESSO 

• Cadastro de Perfis (Administrador, Gerente, Operador, 
Consulta, etc.) de Usuários; 

• Cadastro de Usuários; 
• Controle de Senha Integrado ao Servidor de Domínio; 

• Log de Acesso. 

VI – LICITAÇÃO 

Análise da realidade do Setor de Licitação da Maternidade D. 
Evangelina Rosa, para adequar o sistema atual em uso,  
atendendo assim as necessidades do setor. 

VALOR TOTAL ANUAL 49.200,00 

VALOR MENSAL 4.100,00 

 

ANTÔNIO LAGES ALVES
   Diretor Geral do HEMOPI

OF.  448

ORD PROCES 
SO 

CONTRA 
TO 

PROCEDI 
MENTO 

OBJETO / 
OBJETIVO 

CONTRA 
TADO 

VIGEN 
CIA 

VALOR 

01 734/2011 72/2011 Pregão Presencial nº 
006/2011/HEMOPI 

Aquisição de 
Condicionador de 

Ar tipo Split 

JET LTDA 12 (doze) 
meses 

61.246,00 

02 918/11 73/2011 Pregão Presencial nº 
054/2009/CCEL/PI 

Fardamento para 
os Setores de 

Limpeza, Cantina 
e Refeitório 

Unifardas Sport 06 (seis) 
meses 

3.038,00 

03 1.127/11 74/2011 Pregão Presencial nº 
07/2011/DLCA/SEAD

/PI 

Kit´s Reagentes 
para Sorologia 

Norde-Lab 
Comércio e 

Representações Ltda 

12 (doze) 
meses 

1.209.600,00 

04 1.254/11 75/2011 Pregão Presencial nº 
079/2009/CCEL/PI 

Aquisição de 
Água Mineral  

Ademir Rodrigues 
de Meneses 

12 (doze) 
meses 

3.200,00 

04 734/2011 76/2011 Pregão Presencial nº 
006/2011/HEMOPI 

Aquisição de 
Servidor 

Edmilson Alves 
Barbosa (Natal 

Computer) 

12 (doze) 
meses 

6.902,00 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRA TIV OS DE 2011



18 Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de setembro de 2011 • No 181

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO Nº 3369/11
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93. OBJETO: Aquisição
de 21.000 (vinte e um mil) sacos plásticos de 2 kg para serem utilizados
nas revistas e visitas dos detentos.
EMPRESA SELECIONADA: Itelvina Pereira Sá ME
VALOR TOTAL: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 339030-09
FONTE DE RECURSO: 00
MAIORES INFORMAÇÕES: Secretaria da Justiça. Av. Pedro Freitas
s/n – Centro Administrativo,Bloco G, 2º andar, Teresina-PI.

OF.  064

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

AVISO DE JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO
CONVITE  Nº 04/2011 – 2ª REPETIÇÃO

LICIT AÇÃO FRACASSADA

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura
do Estado do Piauí – SEINFRA, designada pela Portaria nº. 16.08/2011-
GS de 11/03/11, através de sua presidente, torna público para
conhecimento dos interessados que em sessão realizada em 22/09/11, às
10:00 (dez) horas  após análise da documentação de habilitação apresentada
pelas licitantes participante do certame, foi proferido o seguinte julgamento:
Licitante Habilitada: Oásis Construções e Consultoria Ltda, por atender
no todo disposições do Convite. Licitantes Inabilitadas: Locadora Santos
& Leão Ltda, Construtora Caxé Ltda e Expandir Engenharia Ltda, por não
atenderem no todo disposições do convite, conforme razões contidas na
ata de julgamento, isto posto, foi considerada “licitação fracassada”,
na forma da Lei nº 8.666/93.

Teresina (PI), 22 de setembro de 2011.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  766

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATOS DE ADITIV OS DE CONTRATOS - PROJUR/2011

TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO N° 014/09
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado
do Piauí - ADAPI
CONTRATADO: Avelino Borges Filho
OBJETO: Locação de Imóvel em Ribeira do Piauí.
VALOR: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) mensais.
FUNDAMENTO LEGAL: Código Civil Brasileiro e art. 24, X, Lei n° 8.666/93
DATA:  01/09/2011

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº  002/2011 – ADAPI

Objeto: Aquisição de material permanente (móveis, eletros, GPS, cones
reflexivos, etc.) e material de consumo (produtos de uso veterinário),
conforme Anexo I do Edital.
Credenciamento: até as 09:00 horas do dia 05/10/2011.
Abertura das propostas: 09:00  horas do dia 05/10/2011.
Fonte de Recursos: Convênios Nos 744349/10, 755768/11 MAPA/
ADAPI e Recursos Próprios
 Retirada do Edital e informações : Rua 19 de Novembro nº 1980,  Morro
da Esperança, Fone/Fax: 3221-7142; e-mail: cpl@adapi.pi.gov.br.
Edital disponível: A partir do dia 23 /09/2011, trazer  CD ou  pendrive
para cópia, ou através do site:www.tce.pi.gov.br

Teresina (PI), 22  de setembro de 2011.

Roberto Alves dos Reis Filho
Pregoeiro – ADAPI

José Antônio Filho
Diretor Geral

OF.  868

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO

CONTRATO Nº 003/2011

INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUI – INTERPI, vem pelo presente
expediente tornar público o Contrato de Nº 003/2011 com a Empresa
TRANSDELTA LOCADORA LTDA ME, CNPJ Nº. 08.686.052/0001-75,
para a prestação de serviço de locação de dois (02) veículos de Marca
TOYOTA, tipo Pick – UP Cabine Dupla, Tração 4x4 STD, motor 2.5 a
3,0cc turbo diesel, com aproximadamente 100cv, cambio mecânico, ar
condicionado, direção hidráulica, com no máximo 02(dois) anos de
uso. equipados com todos os componentes de segurança. Sem
motorista – mensal, o primeiro modelo 2009 e ano 2009 e o segundo
modelo 2011 e ano 2011, tendo por objeto atender a execução dos
trabalhos referentes de acompanhamento da aplicação dos créditos
instalação disponibilizados pelo INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA  AGRÁRIA  – INCRA  para
assentamentos criados pelo Estado do Piauí, através do INSTITUTO
DE TERRAS DO PIAUÍ – INTERPI. LIBERAÇÃO Nº 20/2011-CCL/
PIDA – REFERENSTE AO PROCESSO SRP 042.3228/2010 –
PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2011-SRP – SECRETARIA
MUNICIP AL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DA
PREFEITURA MUNICIP AL DE TERESINA, DATADA DO DIA
22.08.2011. O presente Contrato terá vigência de 01.08.2011 a
31.08.2012. A CONTRATADA receberá pelos serviços prestados a
importância mensal de R$4.800,00(quatro mil e oitocentos reais), por
veículo, perfazendo um total de R$9.600,00 (nove mil e seiscentos
reais). Maiores Informações: Sede do INTERPI, situada na Rua 13 de
Maio 307 – Centro/Norte, no 3º Andar, na Diretoria Administrativa e
Financeira, ou pelo fone: (086) 3223-2626.

Teresina, 01 de agosto de 2011.

Judas Tadeu de Andrade Maia
DIRETOR GERAL DO INTERPI

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO

CONTRATO Nº 004/2011

INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUI – INTERPI, vem pelo presente
expediente tornar público o Contrato de Nº 003/2011 com a Empresa
TRANSDELTA LOCADORA LTDA ME, CNPJ Nº. 08.686.052/0001-75,
para a prestação de serviço de locação de dois (02) veículos tipo
passeio, sem motorista, sem combustível, quilometragem livre, potência
mínima de 1.0, 04 portas, equipado com ar condicionado, manutenção
permanente por conta da contratada, com no máximo um ano de
fabricação, com documentação, impostos, taxas e multas em dia, com
seguro de responsabilidade civil contra terceiro, devidamente
formalizado, com a previa aprovação do cadastro e vistoria de veículos
disponibilizados pelo INTERPI, com seguro e franquia reduzida, o
primeiro de Placa ODX -2087, modelo 2012 e ano 2011 (CLASSIC 1.0,
MARCA GM) e a segunda Placa NIK– 9371, modelo 2010 e ano
2010 (GOL MARCA VW), devidamente comprovados através do
Licenciamento dos Veículos expedidos pelo DETRAN, tendo por
objeto atender a execução dos trabalhos desta Autarquia, através
do INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ – INTERPI. LIBERAÇÃO
Nº 20/2011-CCL/PIDA – REFERENSTE AO PROCESSO SRP
042.3228/2010 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2011-SRP –
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIP AL  DE TERESINA,
DATADA DO DIA 22.08.2011. O presente Contrato terá vigência
de 01.08.2011 a 31.08.2012. A CONTRATADA receberá pelos
serviços prestados a importância mensal de R$1.499,40(HUM MIL
QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E QUARENTA
CENTAVOS), por veículo, perfazendo um total de R$2.998,80 (DOIS
MIL  NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E OITENTA
CENTAVOS). Maiores Informações: Sede do INTERPI, situada na
Rua 13 de Maio 307 – Centro/Norte, no 3º Andar, na Diretoria
Administrativa e Financeira, ou pelo fone: (086) 3223-2626.

Teresina, 01 de agosto de 2011.

Judas Tadeu de Andrade Maia
 DIRETOR GERAL DO INTERPI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
       INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ - INTERPI



19Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de setembro de 2011 • No 181

Diário Oficial

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO

CONTRATO Nº 005/2011

INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUI – INTERPI, vem pelo presente
expediente tornar público o Contrato de Nº 005/2011 com a Empresa
DIAGONAL  LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ Nº. 12.231.343/
0001-46, para a prestação de serviço de locação de seis (06) veículos
de Marca TOYOTA, tipo Pick – UP Cabine Dupla, Tração 4x4 STD,
motor 2.5 a 3,0cc turbo diesel, com aproximadamente 100cv, cambio
mecânico, ar condicionado, direção hidráulica, com no máximo 02(dois)
anos de uso. equipados com todos os componentes de segurança.
Sem motorista – mensal, o primeiro modelo 2009 e ano 2009 e o
segundo modelo 2011 e ano 2011, tendo por objeto atender as
necessidades na execução dos trabalhos desta Autarquia. Placas dos
veículos: NIO – 5713; NUR – 2713; NIU – 6353; NYZ – 1812; NWD –
4721  e NIX – 3962. O presente Contrato terá vigência de 01.08.2011 a
31.08.2012. A CONTRATADA receberá pelos serviços prestados a
importância mensal de R$4.800,00(quatro mil e oitocentos reais), por
veículo, perfazendo um total de 28.800,00 (vinte e oito mil  e oitocentos
reais). Maiores Informações: Sede do INTERPI, situada na Rua 13 de
Maio 307 – Centro/Norte, no 3º Andar, na Diretoria Administrativa e
Financeira, ou pelo fone: (086) 3223-2626.

Teresina, 01 de agosto de 2011.

Judas Tadeu de Andrade Maia
     DIRETOR GERAL DO INTERPI

OF.  469

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

�����������	
������	
��������������
�������������������
�������� !"#�#��#!��$!��	����
�#��%#"&�'(���
! #$�'(�����))�����*�
�������
�%+$#,����"�#%+��&����!"-%!���
�&��
�".�$%�'/#,������#!��$!��	����

OF.  649

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

�����������	
��������
���� � ������������ � �� � �������� � �������������� � �� �  !"#$ % � &�
	�����'(�����)����'����������������&�	������*+�,�����
	��������������������������!"%%#$ %%�
��-�����-��� � .
-����� � 
-/��)���� � �)���
�� � ���
	�
0�
��-����������12-�������������
���������-�����3�-��������-�������%$� 4�$ %%�
)1-��5�������6����67�����	����������)�6��8���������

�����������	
��������
���� � ������������ � �� � �������� � �������������� � �� �  !4#$ % � &
	�����'(�����)����'����������������&�	������.,�����
	��������������������������!"%$#$ %%�
��-�����-��� � .
-����� � 
-/��)���� � �)���
�� � ���
	�
0�
��-���������1��/�-���9�/���������)���
���������-�����3�-��������-������� %� 4�$ %%�
)1-��5�������6����67�����	����������)�6��8���������

�����������	
��������
���� � ������������ � �� � �������� � �������������� � �� �  :%#$ % � &�
	�����'(�����)����'����������������&�	������*+�,�����
	��������������������������!"%;#$ %%�
��-�����-��� � .
-����� � 
-/��)���� � �)���
�� � ���
	�
0�
��-���������)����������
�)�)�����3
-�����������
���������-�����3�-��������-�������%;� <�$ %%�
)1-��5�������6����67�����	����������)�6��8���������

OF.  650

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO N° 03
OBJETO –. FORNECIMENTO DE HOSPEDAGEM PARA
PARTICIPANTES E COORDENADORES NA CIDADE DE BOM JESUS
NA CONFERENCIA TERRITORIAL REGIONAL.
PROCESSO: n° 155/2011
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Art. 25, caput da Lei 8666/93
VALOR:  1.097,50.
RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO:  em 16/09/2011 por Plínio Augusto
da Silva Dumont Vieira.
CONTRATADA – HOTEL BRASAO G.A BARDEN
CONTRATANTE – COORDENADORIA DA JUVENTUDE DO
ESTADO DO PIAUÍ
Teresina, (PI) 16 de Setembro de 2011

OF.  396

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 04
OBJETO –. FORNECIMENTO DE HOSPEDAGEM PARA
PARTICIPANTES E COORDENADORES NA CIDADE DE URUCUÍ
NA CONFERENCIA TERRITORIAL REGIONAL.
PROCESSO: n° 163/2011
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Art. 25, caput da Lei 8666/93.
VALOR:  1.430,00
RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO:  em 16/09/2011 por Plínio
Augusto da Silva Dumont Vieira
CONTRATANTE: Plínio Augusto da Silva Dumont Vieira
CONTRATADA : HOTEL POUSADA ELDORADO
Teresina, (PI) 16 de Setembro de 2011

OF.  395

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DO ATO DE  DECLARAÇÃO DE RESILISÃO, POR
CADUCIDADE, DO CONTRA TO– PJU – 41/2004

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 0741/2004 e 0626/2011
OBJETO: Em face de Parecer Jurídico emitido pela Procuradoria Jurídica
do DER/PI no Processo Administrativo No 0626/2011, homologo, para
que produza os feitos legais, as razões expostas no referido parecer
que declara rescindido, por caducidade, o Contrato PJU-41/2004,
celebrado entre o DER/PI e a empresa CONSTRUTORA GETEL LTDA,
para Execução dos Serviços de Construção de uma Ponte em Estrutura
Mista sobre o Rio Parnaíba, ligando os Municípios de Luzilândia (
Piaui) a São Bernardo ( Maranhão), com extensão de 380,0 metros,
neste Estado, motivada pela extinção do prazo de execução e de
vigência contratual e a impossibilidade técnica e jurídica para
continuidade da obra na forma originalmente concebida.
DATA:  20  de setembro de 2011.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:   Art. 79, inciso II da Lei Nº 8.666/93.
Assinatura: Severo Maria Eulálio Filho ( Diretor Geral do DER/PI).

OF.  036

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: Nº 005/2011
Contratante: Fundação CEPRO
Contratada: Comercial Vitória
Objeto: Fornecimento de Materiais de Expediente e Gêneros
Alimentícios não perecíveis.
Vigência: 01(um) ano, a partir da assinatura, podendo ser
prorrogado por igual período.
Teresina, 21 de Setembro de 2011
Assinam: Raimundo Cardoso de Brito Filho (Presidente da CEPRO) e
Deusimar Vitorino de Oliveira (Representante da Contratada)

OF.  357

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA   ESTADUAL  DA JUVENTUDE



20 Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de setembro de 2011 • No 181

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE TERMO RESCISÃO DE CONTRATO
Proc. Adm. Nº 01456/2011 – DPE – Termo de Rescisão de Aditivo
002 ao Contrato n° 015/2008.

Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratada: Juliana dos Santos Saraiva
Objeto: Contrato de locação de imóvel não residencial para o Núcleo
da Defensoria Pública na cidade de Elizeu Martins-PI.
Fundamento Legal: artigos art. 79, II da Lei 8.666/93 e cláusula décima
quinta do contrato n° 015/2008.
Valor total anual estimado: R$ 5.491,56 (cinco mil quatrocentos e noventa
e um reais e cinqüenta e seis centavos).
Data de assinatura: 09 de setembro de 2011.

                    Teresina, 20 de setembro de 2011.

               Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
                  Defensora Pública-Geral do Estado do Piauí

OF.  603

O U T R O S

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI     
  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

  DO ESTADO DO PIAUÍ 

COMUNICADO

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, comunica
que requereu junto à Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos - SEMAR, a RENOVAÇÃO:  Licença Previa (LP), Licença de
Instalação (LI) e Outorga Preventiva de 01 (um) poço tubular na
Localidade: APOSENTO, Município de BATALHA -PI, coordenadas
geográficas 03° 58’ 10,3’’ S / 42° 06’ 59,3’’W, para reservar 5.475m³/
h, Bacia Parnaíba, Sub-Bacia baixo Parnaíba, para consumo humano
e animal. Teresina, 20-09-2011.

OF.  792

A Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Localidade Lagoa
Grande, CNPJ: 09.501.036/0001-23, torna público que requereu à
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
LINCENÇA PRÉVIA, para Instalação do Assentamento Lagoa Grande,
sediado na localidade Lagoa Grande, zona rural, município de São
João do Piauí – PI. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

A Associação dos Trabalhadores Rurais da Comunidade Sambaibinha,
CNPJ: 12.351.058/0001-69, torna público que requereu à Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a LINCENÇA
PRÉVIA, para instalação do Assentamento Sambaibinha, sediado na
localidade Sambaibinha, zona rural, município de Saão Francisco do
Piauí – PI. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

P.P.  13326

A Comissão eleitoral do Sindicato dos Enfermeiros, auxiliares e Técnicos
em Enfermagem do Estado do  Piauí – SENATEPI, no uso de suas
atribuições legais, informa todos associados, que na data de 16 de outubro
de 2011, será realizada eleição para renovação de sua diretoria, informa
ainda aqueles que resolverem concorrer as eleições deste pleito, deverão
registrar suas chapas no prazo de 16.09 à 05.10.11, na Rua Regente Feijó,
735 – Cabral, Teresina-PI, sede do SINDEACS_PI.O candidato deverá ter
um ano de filiado e está em dias com suas obrigações  Estatutária,deverá
apresentar os documentos: Certidão do SENATEPI, RG, CPF, carteira do
COREN, comprovante de residência atualizado.

                                Teresina-Pi, 15.09.11

                                 Manoel de Castro Sousa
                                 Presidente da Comissão

P.P.  13327

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
Rua Rodrigo Carvalho 974, Centro – São João do Piauí-PI

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 20112140000000002

O Banco do Nordeste do Brasil S.A., por meio do presente Edital,
NOTIFICA DA EXISTÊNCIA DE DÉBITO pertinente a financiamento do
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (PRONAF)
concedido pela União, por intermédio do Notificante, com recursos
públicos federais, sendo, portanto, crédito(s) de conta e risco da União,
em nome do(s) devedor(es) que se encontra(m) ao final relacionado(s),
por se encontrar(em) em local incerto e não sabido. Fica(m) eles, portanto,
ciente(s) de que, no prazo máximo de 90 (noventa) dias, a partir da data da
publicação deste Edital, deverá(ão) efetuar o pagamento do(s) título(s) de
sua(s) responsabilidade(s), no endereço acima especificado, e que o não-
pagamento poderá ensejar o vencimento integral da dívida e a adoção
das seguintes medidas, na forma autorizada pela Portaria nº 202 de 21
de julho de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 23 de julho
de 2004, do Ministério da Fazenda:

a)  inscrição no Cadastro Informativo de Créditos Não-quitados do
Setor Público Federal (CADIN), nos termos da Lei n.º 10.522/2002;

b) encaminhamento do(s) crédito(s) à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN), estando passível(is) de inscrição na Dívida Ativa da União.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, foi expedido o
presente edital.

CPF Nome do Devedor Número do Título
960.843.403-34 CARLOS ROBERTO DA MATA A100000101/003
960.843.593-53 SIDNEY GOMES FERREIRA A100000301/003
930.715.823-15 TERESINHA RUFINO DIAS A900036101/001
979.211.143-34 IVANI DIAS DE SOUSA A800009101/001
296.086.618-54 GILVAN RODRIGUES DE SOUSA A800008701/001
181.694.573-00 ERNESTO BRUNO DIAS A900024501/001
004.185.783-62 JOSE WILSON DA PAZ A800014301/001
824.148.403-82 SUELY CASTRO DA SILVA A800016901/001
944.544.773-53 SILVANA DE SOUSA LIMA A800017901/001
268.333.758-28 MARIO GOMES DE SOUSA A700025901/001

Pelo Banco do Nordeste do Brasil S.A.
Agência de São João do Piauí-PI

CNPJ: 07237373/0214-70
Rua Rodrigo Carvalho 974, Centro – São João do Piauí-PI

Francisco Borges Fernandes
Gerente

P.P.  13328

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. N.° 01679 – DPE – Aditivo 003 ao Contrato nº. 025/2009
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratada: CONSULTER – CONSULTORIA E SERVIÇOS.
Objeto: Prorrogação do contrato 025/2009.
Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.
Valor mensal estimado: R$8.206,40 (oito mil, duzentos e seis reais e
quarenta centavos).
Data de Assinatura: 23 de setembro de 2011.
Vigência: até 25 de novembro de 2010.

OF.  613



21Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de setembro de 2011 • No 181

Diário Oficial

 

 
 A Coordenação Geral do Núcleo de Educação a Distância – NEaD torna público o Resultado Final do Processo Seletivo de 

Tutores de apoio a Distância do Programa Nacional de Formação de Administradores Públicos – PNAP e UAB 2, regido pelo Edital Nº 

06/2010. 

 
TUTOR DE APOIO A DISTÂNCIA DO CURSO DE BACH. EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

 

Class. Inscrição NOME Nota de Títulos 
Nota Curso de 

Formação 
Média 
Final 

Situação 

1 3784 JOSÉ ROBERTO DE SOUSA BRITO 50 96,7 78,0 Aprovado 

2 3792 ELODY ROSA DE MELO 31,5 92,3 68,0 Aprovado 

3 3713 KLEUSSON DA COSTA SILVA 21 98,7 67,6 Classificado 

4 3671 WELLINGTON SILVA LIMA 30 92,3 67,4 Classificado 

5 3715 LIDIA RANGEL PESSOA E SILVA 32 84,3 63,4 Classificado 
6 3808 GRAZIANY SANTIAGO AMORIM 16,5 82 55,8 Classificado 

 
 TUTOR DE APOIO A DISTÂNCIA DO CURSO DE ESPEC. EM GESTÃO PÚBLICA 

 

Class. Inscrição NOME Nota de Títulos 
Nota Curso 
Formação 

Média Final Situação 

1 003694 JOÃO AIRTON SANTOS PORTO 50 98,7 79,2 Aprovado 

2 003783 FRANCISCO MARTINS RAMEIRO 39 99,3 75,2 Aprovado 

3 003757 JACIARA DE JESUS SILVA 25 100 70,0 Aprovado 

4 003753 CYJARA ORSANO MACHADO 22 98,3 67,8 Aprovado 

5 003714 FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA MOTA 27 95 67,8 Classificado 

6 003653 AURIZÉLIA DO NASCIMENTO MELO 24 95,3 66,8 Classificado 

7 003691 MARCIO GLEDSON LIMA E SILVA 15 98,3 65,0 Classificado 

8 003791 CESAR ERNANI IBIAPINA RUFINO 23 80 57,2 Classificado 

 
TUTOR DE APOIO A DISTÂNCIA DO CURSO DE ESPEC. EM GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL 

 

Class. Inscrição NOME Nota de Títulos 
Nota Curso de 

Formação 
Média 
Final 

Situação 

1 3787 GLENDA SANTOS DE ALMEIDA BORGES 48 91,3 74,0 Aprovado 

2 3797 TATYANA GOUVEIA EULALIO 30,5 99 71,6 Aprovado 

3 3649 FLAVIANO FERREIRA DE ARAUJO 19 99,3 67,2 Aprovado 

4 3779 ALÍPIO RIBEIRO DE PAIVA FILHO 32 89 66,2 Aprovado 

5 3682 LILIA DE SOUSA RODRIGUES VIEIRA 26,5 90 64,6 Classificado 

6 3775 JOSE PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 37 77,8 61,5 Classificado 

7 3736 GISLENE VIEIRA DA SILVA 15,5 80,6 54,6 Classificado 

 
 

TUTOR DE APOIO A DISTÂNCIA DO CURSO DE ESPEC. EM GESTÃO EM SAÚDE 

 

Class INSC. NOME Nota Título 
Nota Curso de 

Formação 
Média Final Situação 

01 3776 ANTONIO NERIS MACHADO JUNIOR 45,00 95 75,0 Aprovado 

02 3760 TERESA RACHEL DIAS PIRES 43,00 91,1 71,9 Aprovado 

03 3749 SHEILA LIMA DIÓGENES SANTOS SANTOS 26,00 99 69,8 Aprovado 

04 3747 ELIZABETH SOARESO. DE H. MONTEIRO 55,00 79,3 69,6 Aprovado 

05 3735 ANNA GLAUCIA COSTA CRUZ 32,00 92,3 68,2 Aprovado 

06 3723 FABIANE CAVALCANTE ROCHA 23,00 96,7 67,2 Aprovado 

07 3759 ELIENE VIEIRA DOS SANTOS BORGES 35,00 84,4 64,6 Classificado 

08 3751 ANCELMO JORGE SOARES DA SILVA 41,00 74,8 61,3 Classificado 

09 3673 SAMYRA DE CASTRO NERY 25,00 83,3 60,0 Classificado 

10 3708 LUCIENIA LIBÂNIA PINHEIRO MARTINS 16,00 88,7 59,6 Classificado 

11 3687 MARLI MARQUES DE SOUSA 38,00 61,4 52,0 Classificado 

12 3699 ALINE NUNES RODRIGUES CUNHA 13,50 64,7 44,2 Classificado 

 
TUTOR DE APOIO A DISTÂNCIA DO CURSO DE LIC. PLENA EM ESPANHOL 

 

Class. Inscrição NOME Nota Títulos 
Nota Curso 
Formação 

Média Final Situação 

1 3716 SILVIA MARIA FERNANDES ALVES DA SILVA COSTA 39,00 99,3 75,2 Aprovado 

2 3786 MARCYANY ALEXANDRA FERREIRA DE SOUSA 36,00 99,3 74,0 Classificado 

3 3705 IRISMAR DA SILVA GONÇALVES 29,00 92,7 67,2 Classificado 

4 3704 LEIDY JANE COSTA ALVES 24,00 95 66,6 Classificado 

5 3679 MARIA DUCIMAR DA COSTA BOITEUX 22,00 96 66,4 Classificado 

6 3721 ALINE SILVA PINTO 20,00 96,7 66,0 Classificado 

7 3796 ARABELA MATOS ALBANO 10,00 100 64,0 Classificado 

8 3719 DANIELI ANDREZA MACIEL DE ALMEIDA 13,00 96 62,8 Classificado 

9 3666 FLORISA ROCHA 15,50 93,3 62,2 Classificado 

10 3793 AMANDA PEREIRA DE OLIVEIRA CERQUEIRA 10,00 96,7 62,0 Classificado 

11 3685 MAISA DE SOUSA BARROS 21,00 88,3 61,4 Classificado 

12 3768 MARIA DA PAZ DE BRITO OLIVEIRA 25,00 80 58,0 Classificado 

13 3647 RAQUEL KELLY DE CARVALHO SOUSA 24,00 79,7 57,4 Classificado 

14 3697 DELIANEIDE PEREIRA DA SILVA 25,00 78 56,8 Classificado 

15 3771 MARIA DE NASARÉ CHAVES ALVARENGA MONTENEGRO 25,00 74,7 54,8 Classificado 

 

 
Teresina (PI), 18 de agosto de 2010. 

  

Bárbara Olímpia Ramos de Melo 

Coordenação Geral do Núcleo de Educação a Distância – NeaD/UESPI 
 



22 Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de setembro de 2011 • No 181

Diário Oficial

OF.  037

��������������������������������������������������	
������������

�������������������������������������������	������	
�����������������

������������������������������������������������������������	
����

�����������	
�	���	�
�����������������
�����������

��������	�
	�����	�
���
����	������������ �
����������
�
������
��� �
	�������

�������������� �	 � ��	 � 
� � ���� � ���� ���!�� � � � �" � 	�#	�"�
�
� � 	" � 	 � �
���� � 
	�

��	���	��������	���"$��#��
	��������%��������&�'(�)'((�����	�����	
�	����

	���� ��
�
��	���� � � ��*	 � �����	��
	���� � �����#��
	���� �	 � ���
	 � �������	� � $����

	"$������ � �	 � $���	
	 � 
� � ))� � � )+� 
� � ����" �	 �
� � )'((� � 
�� � ,- � .� � (+-� � ���

/		�
�����	��
"����������	0#���������
	������������ ��	 �/�"$����	����1	�2���	�

���	� �3�� �4	�	 �/� ��� �))+(� �%����	 �����56� �1�������0������ �"���
	��� �
� �7$��� ���

	��8����� � 
	� � ��8������ � 
	�"���	�9 � �*����	 � 
� � 	��� �  ��6���� � 3:� � /�; � ��

	"$�	������
������
<���=�

��
�	���������������
��������	����
	���� �
�����	 �	
�	���	��� ��

(> +,)? ��@���3A�3�:��������3��4A ))')(B>�0���

1���������)(�
������" �	�
��)'((

�����
�	������	�����	����

��3�1A3���4��1A

����	��������	������������������

3��1A3

��������������������������������������������������	
������������

�������������������������������������������	������	
�����������������

������������������������������������������������������������	
����

�����������	
�	���	�
�����������������
�����������

��������	�
	�����	�
���
����	������������ �
����������
�
������
��� �
	�������

�������������� �	 � ��	 � 
� � ���� � ���� ���!�� � � � �" � 	�#	�"�
�
� � 	" � 	 � �
���� � 
	�

��	���	��������	���"$��#��
	��������%��������&�'(�)'((�����	�����	
�	����

	���� ��
�
��	���� � � ��*	 � �����	��
	���� � �����#��
	���� �	 � ���
	 � �������	� � $����

	"$������ � �	 � $���	
	 � 
� �(+ � � � )'� 
� � ����" �	 �
� � )'((� � 
�� � ,- � .� � (/-� � ���

0		�
�����	��
"����������	1#���������
	������������ ��	 �0�"$����	����2	�3���	�

���	� �4�� �5	�	 �0� ��� �))/(� �%����	 �����67� �2�������1������ �"���
	��� �
� �8$��� ���

	��9����� � 
	� � ��9������ � 
	�"���	�: � �*����	 � 
� � 	��� �  ��7���� � 4;� � 0�< � ��

	"$�	������
������
=���>�

��
�	���������������
��������	����
	���� �
�����	 �	
�	���	��� ��

(, ?(,@ ;�AB�����C�B��A����0A�2� )('(D)E�1���

2���������(D�
������" �	�
��)'((

����������� �����	��������
���
��4�2A4��

����	��������	������������������
4��2A4

A Suzano Papel e Celulose S.A, CNPJ 16.404.287/0170-40, torna
público que recebeuda Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR,as Licenças Prévia n° 878/11 e de Instalação n°
864/11, para irrigação de mudas de eucalipto do Poço Tubular 01 da
Fazenda Vista Alegre, com coordenadas: 5°34’46,83’’ e 42°37’22,03’’,
validade 15/09/2012 e 15/09/2013, respectivamente, o mesmo situado
no município de Monsenhor Gil-PI.

A Suzano Papel e Celulose S.A, CNPJ 16.404.287/0170-40, torna
público que recebeuda Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, as Licenças Prévian° 861/11 e de Instalação n°
862/11, para irrigação de mudas de eucalipto do Poço Tubular 02 da
Fazenda Vista Alegre, com coordenadas: 5°34’46,89’’ e 42°37’20,21’’,
validade 15/09/2012 e 15/09/2013, respectivamente, o mesmo situado
no município de Monsenhor Gil-PI.

P.P.  13331

Maria do Socorro Cardoso Oliveira-ME, empresa brasileira, com

C.N.P.J: 97.513.089/0001-21 e sede na Rua Augustinho Alves, 65, Vila

Operária em Pedro II-PI, torna público que recebeu junto a SEMAR-PI,

a LI nº D000117/08, referente a extração mineral e industrialização de
cerâmica vermelha no município de Pedro II-PI.

P.P.  13330

COMUNICADO

JOSMAR JOSÉ DOS SANTOS, Identidade Civil Rg. n° 896.341-0

SSP/PR, CPF n° 185.546.879-49 – Propriedades COLIBRI I, II e  III –

Gleba Careca – Municipio de Uruçui/PI, torna público que requereu

junto aSECRETARIA DE RECURSOS HIDRICOS –SEMAR, a

Licença de Instalação para fins agrícolas de uma área de 316h57a00c

(trezentos e dezesseis hectares e cinqüenta e sete ares).

Teresina,. 22 de setembro de 2011

JOSMAR JOSÉ DOS SANTOS

P.P.  13329

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

EDITAL

A SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA
Torna público que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos – SEMAR/PI, a Licença Prévia (LP) para
Recuperação e Revitalização do Conjunto Arquitetônico Porto das
Barcas na Cidade de Parnaíba – PI.

José Dias de Castro Neto
Secretário de Infraestrutura

OF.  758


